clarant. Hæc enim et: i in alio quoriam peccant,
tamen remanere animam post hanc vitam et luere
pœnam peccatorum consentitur. Sin Providentiæ
ratio rerum singularum a nobis comprehendi non
potest, ut certe non potest, prout illud testatur:
*Quam indagari nequeunt judicia tua, neque investi-
gari viæ tuæ!* non tamen hanc ob causam neganda
Providentiæ est. Neque enim, quoniam maris ter-
minos et arenæ numerum ignoramus, reget quis
mare aut arenam esse. Nam hoc quidem modo etiam
hominem, aut aliud quodpiam animal esse negent,
quoniam numerum hominum et cæterorum anima-
lium nesciunt. Nam individua nobis infinita sunt.
Quæ autem nobis infinita, nobis incognita; ac uni-
versa quidem sæpe ratione comprehenduntur; res
singulæ ut comprehendantur, fieri non potest.

Cum autem sit in unoquoque homine duplex
differentia: una, qua ab alio homine discrepat; al-
tera, qua a seipso (multum enim quotidie quisque
mutatur, et a seipso differt in vitæ genere, in stu-
diis, in vitæ necessitatibus, in cupiditatibus et acci-
dentibus; celeriter enim severtit hoc animal, et cum
vitæ necessitatibus, temporibusque mutatur); ne-
cesse est etiam, congruentem cuique providentiæ,
eamque differentem et variam et multiforrem et
cum rerum singularum immensitate conjunctam
comitari. Quod si accommodatam cuique oportet in
quaque re et propriam esse providentiæ, infinita
autem est rerum singularum differentia, simul in-
finita est eis accommodatæ ratio providentiæ. Sin
autem infinita, etiam nobis ignota. Quare non ob
ignorationem nostram moderatio curaque rerum
delenda est. Quæ enim tu non recte geri putas, ea
prudenter Deo decreta sunt. Sed tu, quoniam cau-
sas ignoras, prudenter geri negas. Idem enim nobis
usu venit in Providentiæ operibus, quod in cæteris
rebus, quas non assequimur. Ex conjectura aliqua,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

λεγόμενοι. De his locis ac de pœnis post mortem
vide Æschinæ Socrat. *Dialog.* iii, circa finem.

(19) Ταῦτα δὲ εἰ καὶ διακρίπτει. Eisi autem hæc
dogmata alio argumento dilabantur, h. e. convul-
santur, arguantur.

(20) Ἐστὶν ἡμῖν τῆς τῶν. Ἡμῖν ἔστι τῆς τῶν,
A. 2, D. 1.

(21) Ἄλλ' οὐ διὰ τοῦτο. Ἄλλ' διὰ τοῦτο, A. 2.

(22) Τῆς ψάμμου. Τῶν ψάμμων, M. 2. Idem mox,
εἰποιμεν, loco εἶποιεν.

(23) Μῆτε ἄλλο τι ζῶον. Τι abest, A. 2.

(24) Τὰ δὲ ἄπειρα ἡμῖν, ἀγνωστα ἡμῖν. Τὰ δὲ
ἄπειρα καὶ ἀγνωστα ἡμῖν, D. 1. Ita sere p. 178. Εἰ
δὲ ἄπειρος, καὶ ἀγνωστος ἡμῖν. Mox, ordine inverso,
λόγῳ πολλάκις, D. 1, A. 2.

(25) Ἡ πρὸς ἑαυτὸν ἐκάστου. Ἡ abest, A. 2.

(26) Ἀγχίστροφον. Mutabile. Ita Æliani. *Var.
Hist.* v, 15. Ἀγχίστροφος μεταβολή.

(27) Ἀρμόζουσαν ἐκάστῳ πρόνοιαν. Ἐκάστου,
loco ἐκάστῳ, D. 1. Mox, a ποικίλην καὶ rursus in-
cepit manus prima in textu, A. 2.

(28) Πολυσχιδῆ. Sic, credo, antea; nunc ex
correct. πολυσχιδῆ, D. 1. Multifariam scissam, Vall.

PATROL. GR. XL.

(29) Τῶν πεπληθυσμένων. (Eorum, quæ in tem-
pore accidunt,) Cono. Idem mox συνεκτείνεσθαι red-
didit, adesse.

(30) Συνεκτείνεσθαι, κ. τ. λ. Συνεκτείνεσθαι
(ex correct., antea σύνεσθαι) εἶγε δεῖ πρόσφορον
ἐκάστῳ καθέκαστον πρᾶγμα, A. 2. Etiam, εἶγε δὲ
πρόσφορον ἐκάστῳ καθ' ἑκάστον, D. 1. Loco δὲ,
habet γε δὲ, M. 2.

(31) Ἄπειρος ἄμα — αὐτοῦ προνοίας. Ἄπειρος
ἄρα — αὐτοῖς προνοίας, A. 2, D. 1, Con., Vall.
Αὐτοῖς habet etiam Ox. et M. 2. Sed hic continuo
exhibet ἀνοίας. In margine tamen προνοίας.

(32) Ἄ γὰρ σὺ νομίσεις. Ἄ γὰρ σὺ νομίσεις,
A. 2.

(33) Κατὰ λόγον μὲν. Μὲν abest, A. 2. Mox γί-
νεται, loco ἄγνωσται, A. 2, D. 1, Ox. Sed Cono:
agnoscuntur.

(34) Ἄγνοσις — οὐχὶ κατὰ λόγον. Ἄγνοῶν —
οὐ κατὰ λόγον, D. 1, A. 2. Ἄγνοῶν habet etiam
Ox., M. 2, et Cono. Sed hic: non ignorans, dicis
fieri.

(35) Ὅπερ γὰρ ἐπὶ τῶν — τοῦτο καὶ ἐπὶ τῶν.
Ὅπερ γὰρ κατὰ τῶν — τοῦτο κατὰ τῶν, A. 2. Uniusse

28

caque obscura, eam cognoscimus, et imagines quasdam, umbrasque operum ejus, ex his quæ fieri videmus, velut suspicantes, sumimus. Dicimus enim, quædam fieri permissione Dei : permissionis autem multæ sunt species. Permittit enim sæpe etiam, virum bonum in calamitates incidere, ut latentem in eo virtutem cæteris prodatur, ut de Job accepimus. Alias permittit aliquid absurdi fieri, ut re, quæ absurda videatur, magnam quamdam rem ei admirabilem assequatur, ut per crucem salutem humani generis. Alio modo sanctum et pium hominem in ærumnis et miseriis (*esse*) permittit, ne de bona animi conscientia et potestate sibi data, in arrogantiam prolabatur, ut in Paulo animadverti potest ¹².

Deseritur igitur quis ad tempus, ad correctionem alterius, ut ejus casum cæteri intuentes erudiantur, ut in Lazaro et divite evenit ¹³. Natura enim ita comparatum est, ut, dum alios in malis cernimus, ipsi animis contrahamur, ut scite a Menandro dictum est :

Dei timentes numen in malis suis.

Negligitur etiam aliquis gloriæ alterius causa, non suo aut parentum vitio, ut is qui natus erat cæcus, ad gloriam Filii hominis ¹⁴. Rursus ad alterius æmulationem mala perpeti quispiam permittitur, ut ejus, qui perpressus sit gloria amplificata, cæteri, spe futuræ laudis et cupiditate venturosum bonorum commoti, idem sine ulla dubitatione patiantur : quod in martyribus perspicimus et (iii) qui pro patria aut genere suo aut dominiis (*aut liberis aut religione*) oc-